
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: CANTA MATTIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI COCCONATO 

Provincia di Asti 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO E TRIBUTI 

 
 
 

 
N. 23 
 

del 04/03/2025 

 

 
 

Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 
 

(PNRR – Missione 1 – Componente C1 – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” – 
1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’Anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) – Adesione allo Stato 

Civile” – Comuni – Luglio 2024” 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.) - MISSIONE 

1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” – MISURA 1.4.4. ESTENSIONE DELL’UTILIZZO 
DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO 
STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - ORDINE DIRETTO SU MEPA E 
CONTESTUALE IMPEGNO DELLA SPESA 

 
Affidatario C.I.G. C.U.P. 

SISCOM S.P.A. B5E2C7928C D51F24001310006 
   

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: CANTA MATTIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL Servizio Amministrativo e Tributi 
 
VISTI:  

- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti 
locali”; 

- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190”;  

- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con il quale è stato introdotto il nuovo codice dei contratti 
pubblici;  

 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare n. 40 del 28/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento del DUPS 2025/2027;  

- la deliberazione consiliare n. 41 del 28/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2025/2027;  

 
DATO ATTO CHE, la Giunta Comunale con deliberazione n. 4 del 25/01/2025 ha approvato il PEG 
2025; 
 
VISTI:  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
VISTO CHE con decreto del Sindaco n. 07/2024, è stato conferito l’incarico di responsabile del 
Servizio Amministrativo e Tributi, attribuendo al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267;  
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 

VISTO il Decreto n. 138 - 1 / 2024 – PNRR del 17/11/2024 di approvazione dell’avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 – SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – 
MISURA 1.4.4. ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE 
(ANPR) – ADESIONE STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) – COMUNI; 
 
PRECISATO CHE: il Comune di Cocconato ha inviato la propria candidatura n. 97713 in data 
01/08/2024 su PA digitale 2026 come previsto; 
 
DATO ATTO che: 
- come previsto dall’Avviso, il Dipartimento per la Trasformazione digitale ha notificato a questo 

ente l’ammissibilità al finanziamento della domanda e che è stato acquisito ed inserito 
correttamente il CUP n. D51F24001310006 per l’accettazione del finanziamento, entro 5 giorni 
dalla notifica; 

- con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 
digitale n. 138-1/2024 – PNRR recante “DECRETO DI APPROVAZIONE – Avviso pubblico a 
valere sul PNRR - MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 – SERVIZI E 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: CANTA MATTIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.4. ESTENSIONE DELL’UTILIZZO 
DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – ADESIONE STATO CIVILE DIGITALE 
(ANSC) – COMUNI, il Comune di Cocconato è stato ammesso al finanziamento per un 
importo di € 3.928,40; 

 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 8, le attività previste per i progetti finanziati dovranno concludersi 
entro le tempistiche indicate nell’allegato 2 dell’Avviso che decorrono dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento; 
 
PRESO ATTO degli obblighi previsti dall’art. 11 del medesimo Avviso a carico dei soggetti 
attuatori; 
 
SPECIFICATO che il contributo è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU con le 
risorse previste dal PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza); 
 
RITENUTO pertanto corretto procedere ad un affidamento diretto mediante emissione di un OdA 
(n. procedura d'acquisto 998651 - n. ordine 8370198 del 07.02.2025) emesso in favore della Ditta 
Siscom S.p.A. con sede in Cervere (CN) – Via Adua n. 4 – C.F. e P.I. 01778000040 per la fornitura 
soluzione software sesamo ANSC di gestione nuovo Stato Civile digitale – progetto ANSC; 
 
VISTO CHE al finanziamento del progetto in parola si provvede mediante contributo in premessa 
specificato, rientrante in PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 – SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 
1.4.4. ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – 
ADESIONE STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) – COMUNI; 
  
CONSIDERATO CHE alla procedura sono stati attribuiti i seguenti codici: 

 CIG: B5E2C7928C 
 CUP D51F24001310006; 

 
RITENUTO conseguentemente necessario impegnare la complessiva somma di € 1.600,00 oltre a 
IVA pari a € 352,00 per un totale di € 1.952,00 con imputazione sul bilancio del corrente esercizio 
finanziario all’intervento 01.07.2.202.1 n. 6370/6372/1 “PNRR – Piattaforma ANSC . MIS. 1.4.4 – 
CUP D51F24001310006”; 
 
VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_47563723 
acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INAIL, con 
scadenza di validità 29/05/2025; 
 
ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi descritti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trasfusi, di: 
 

1. APPROVARE l'Ordine Diretto di Acquisto (OdA) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) – procedura di acquisto n. 1032635 - n. ordine 8418581 del 
04/03/2025, codice articolo SiscANSCfsc1, alla Ditta Siscom Spa con sede legale in 
Cervere (CN) - Via Adua, n. 4 – Cervere, C.F. e P.I. 01778000040. 
 

2.  AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Ditta 
Siscom Spa con sede legale in via Adua, n. 4 – Cervere, P.I. 01778000040, la fornitura 
sopra esposta ad un costo di € 1.600,00 oltre IVA pari a € 352,00 per un totale di € 
1.952,00. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: CANTA MATTIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3.  Di impegnare la spesa complessiva di € 1.952,00 I.V.A. compresa a favore della ditta 
Siscom S.p.A. di Cervere (CN) imputandola all’intervento 01.07.2.202.1 n. 6370/6372/1 
“PNRR - PIATTAFORMA ANSC – MIS. 1.4.4 CUP D51F24001310006” del bilancio di 
previsione 2025/2027, esercizio finanziario 2025. 
 

4. Di accertare e introitare la somma di € 3.928,40 alla risorsa 4.0200.1 n. 4008/4008/9 
“PNRR - PIATTAFORMA ANSC – MIS. 1.4.4 CUP D51F24001310006” del bilancio di 
previsione 2025/2027, esercizio 2025. 
 

5. Di assegnare al presente procedimento il codice CUP D51F24001310006. 
 

6. Di assegnare alla presente fornitura il codice CIG B5E2C7928C. 
 

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Fracchia Daniela. 
 

8. Di trasmettere copia della presente al responsabile del servizio finanziario per il visto di 
regolarità. 
 

9. Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi e nell’apposita sezione “Provvedimenti” in “Amministrazione Trasparente” sul 
sito del Comune di Cocconato. 
 

10. Di liquidare la somma impegnata a seguito di presentazione di regolare fattura da parte 
della ditta incaricata. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FRACCHIA Daniela  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Cocconato. 
 
 


